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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Své dosavadní práce, v ateliéru Design kovu a šperku, bych definovala jako

různorodé. Vytvořila jsem šperky více či méně nositelné, šperky spíše pro výstavní

účely i objekty. Jak na bakalářském studiu, tak na magisterském jsem experimentovala

s různými materiály. Od různých druhů kovů, plastů, přes dřevo, kamen, porcelán i

látku.

Na první klauzurní práci jsme zpracovávali téma „Ruka, nejdokonalejší nástroj“.

Prvotní myšlenkou byla gesta, která běžně děláme. Nakonec jsem od toho upustila,

protože mě nudilo zaobírat se něčím, co děláme běžně. Naopak jsem vytvořila sérii

broží nepřirozených pohybů své ruky. Pohybů, které běžně neděláme, na které musíme

vyvinout soustředění, abychom v dané poloze vydrželi. ALE, které jsou možné, aniž by

došlo k dočasnému nebo trvalému poškození. Vytvořila jsem pouze fragmenty poloh a

to pro větší hravost, podporu fantazie (co to je) a zamyšlení (kam co patří). Některé

jsou v pozitivu, jiné v negativu a některé mají obojí. Jsou vytvořeny z Lukoprenu, který

skvěle snímá povrch kůže. Další jsou z křišťálové pryskyřice, která nabízí pohled jakoby

skrz kůži.

V druhém semestru bylo zadání „Šperk z kamene“. Když se řekne kámen,

vybavím si velikost a váhu. Rozhodla jsem se vytvořit takové šperky / objekty, kde bych

tyto aspekty zachovala. Vznikly náramky, v kterých jsem propojila lidské části těla se

strukturou daného kamene (mastku).

První náramek (lineární) je kombinací horizontálního průřezu mozku a průřezu

krystalickou mřížkou kamene. Mozek symbolizuje moje přemýšlení nad tématem -

hledání takového kamene, abych ho byla schopna sama opracovat, vhodných

nástrojů... atd.

Druhý náramek (reliéfní) je kombinací duhovky mých očí a přirozeným lomem

kamene. Lom kamene je stejně jedinečný jako reliéf lidské duhovky. Oko zde

symbolizuje hledání vizuální stránky objektů.
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 Třetí náramek (3D) je propojením struktury kosti a trojrozměrné krystalické

struktury mastku. Kost symbolizuje zapojení těla při výrobě, focení či instalace. Objekty

jsem vybrušovala pouze za pomoci Dremlu a zubařských frézek.

Zadáním klauzurní práce ve třetím semestru byla „Krása kolem nás i v nás“. Co

se týká krásy, myslím si, že svět kolem nás (věci, přírodniny, lidé...) existuje sám o sobě.

Není krásný ani ošklivý, dobrý či špatný, prostě je. Až skrze nás dosáhne svého

ohodnocení.

Avšak nejtěžší je hodnocení nás samotných. Často býváme sami sobě těmi

největšími kritiky a bereme se příliš vážně. Najdeme na sobě spoustu nedostatků, které

se snažíme skrývat. Neboť si myslíme, že když je vidíme my, určitě je vidí i ostatní.

Přejeme si být dokonalí. Ale, co je to dokonalost? Dokážeme upřímně vnímat krásu

kolem, když ji sami v sobě nevidíme? Proto jsem začala u sebe. Vytvořila jsem šperky

pro své nedokonalosti.

První je asymetrie v obličeji, která je nejvíce vidět, pokud zvážním nebo se

pousměji. Levý koutek úst se mi zvedne a asymetrie je ještě zřetelnější. Vytvořila jsem

si šperk s pírkem, který mne bude šimrat na pravé tváři. Donutí mě vytáhnout pravý

koutek úst více nahoru a dojde k lehkému vyrovnání. Asymetrie pak není tolik zřejmá.

Druhým nedostatkem jsou malá prsa. Nikdy nezapomenu na hlášku své

kamarádky, že máme prsa jako lentilky pod kobercem. A tak jsem vytvořila speciální

brož.

Třetím je mozol na prostředníčku pravé ruky. Říkám mu umělecký, neboť se

vytvořil během mé umělecké kariéry. Každopádně má ruka pozbývá jakékoli ženskosti.

Proto jsem vyrobila prstýnek, který ho „schová".

Posledním nedostatkem jsou nohy do O. Důvod, proč nosím především kalhoty.

Šperky vedou přes holeně a budí dojem, že nohy jsou rovnější. Takže o důvod víc nosit

sukně.

I když mám jisté nedokonalosti, snažila jsem se nad ně povznést a vzít je s

humorem. Neboť člověk je dokonalý tak, jak je.
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 Další prací v tomto semestru byla „inspirace Ladislavem Sutnarem/geometrie“.

K vytvoření šperků mne inspirovaly principy, kterými se L. Sutnar řídil a které lze vyčíst

z jeho tvorby - jednoduchost, přesnost, funkčnost, linie, tvar, barva, hra, kombinace

materiálů a struktur. To vše jsem se snažila promítnout do své práce.

V geometrii jsem si našla Dračí křivku, což je druh rovinného fraktálu. Mívá

složitý tvar, ale je generován opakovaným použitím jednoduchých pravidel. Křivka se

násobí, z každého segmentu se stanou dva segmenty, které se vždy otočí o 90 stupňů.

Základní křivku fraktálu jsem buď ponechala, nebo nahradila obdélníkem či

půlkruhem. Postupným množením segmentů došlo místy ke vzniku čtverce či kruhu.

Takto vznikly dvě brože.

Dále jsem vytvořila náušnice. Jedny vychází ze základního segmentu obdélníku a

zbylé z křivky. Některé se drží rovinné verze fraktálu a jiné jsou tvarovány do prostoru

(má upravená verze fraktálu - segment se otočí o 90 stupňů do prostoru). Náušnice se

tak, se změnou úhlu pohledu, různě mění.

Použila jsem bílou a žlutou mosaz v podobě drátu, plechu či profilu, plexisklo.

Povrchové úpravy patinou, pískováním, matováním nebo leštěním.

Ve čtvrtém semestru jsme měli téma „Zdroj, počátek, znovuzrození“. Když jsem

se zabývala tímto tématem, dostala jsem se ke květu života. Velmi mě zaujal jeho

příběh stvoření (Genesis). Je to jeden ze základních symbolů posvátné geometrie.

Prastarý symbol života.

Pro svou práci jsem si vybrala počátek stvoření. Když Duch promítne paprsky

vědomí do prostoru a jejich spojením se vytvoří osmistěn. Osmistěn jako symbol pro

mužskou formu (neboli první byl stvořen Adam). Pokud ale osmistěn rotuje, vytvoří

pomyslnou kouli, což je symbol pro ženu (tedy Evu). Celkově lze říci, že přímka je

mužským symbolem a jakákoli křivka je ženským. Vytvořila jsem sadu broží ze dřeva,

kovu a kamene. Snoubí se v nich mužský princip (přímé linie, světlá barva, vzdušnost) a

ženský princip (křivky, tmavá barva, hutnost/zemitost). Neboť jen spolu můžeme

stvořit další život.
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 Posledním úkolem bylo téma „Symbol“. Některé symboly jsou všeobecně dané,

jiné si během života vytváříme. Jen my známe jejich význam a smysl, odvozený z

osobních zkušeností. Proto může stejný symbol na každého působit odlišně. Symbolem

působícím na naše podvědomí může být cokoli, co v nás vzbuzuje určité asociace.

Jednoduchý formou, bohatým obsahem.

Rozhodla jsem se pro své vlastní, protože jen takové mají pro mne opravdu

hluboký význam a smysl. Vytvořila jsem symboly pro své vzpomínky, životní etapy a

místa s nimi spojená.

První symbol je pro rodné město = dětství. Vybrala jsem si jednu vzpomínku a

tu jsem absolutně minimalizovala. V té době mě hodně hlídali prarodiče, s kterými

jsem jezdila všude možně, jejich prvním autem (Škoda 1000), kterému říkali Arnošt. Za

nejdůležitější považuji právě pocit, když jsem seděla uprostřed zadních sedadel s

nohama napasovanýma mezi předními sedadly a držela se opěradel. Proto jsem

vyrobila zjednodušenou konstrukci, aby si to mohl každý vyzkoušet a třeba se vrátit do

dětských let (určeno především pro osoby mého ročníku narození a starší). Díky této

jediné vzpomínce se mi vybaví spoustu dalších zážitků z dětství.

Druhý symbol je pro Harrachov = mladá léta. Ztvárňuje ho trubka s

provlečeným páskem (lze vyzkoušet). Jezdila jsem tam na hudební festival Keltská noc.

Symbolem jsem chtěla navodit pocit, když jste vpředu u pódia, dav fanoušků vás tlačí


[…]


tak i když jsou to pouhé věci, tak vám to vrátí v podobě radosti a šťastných pocitů.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Přínos mé práce bych viděla především v použití korku ve šperku. Opomenu-li

různé podivné skvosty vyrobené ze špuntů od vína, které jsem našla na internetu, tak

užití korku v našem oboru není valné. Přitom se s ním pracuje velice dobře. Díky své

neutrální barvě ho lze skvěle kombinovat i s jinými materiály.

Za nepatrný přínos by mohl být považován i jakýsi přesah nebo hlubší dopad

šperku na člověka.
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9 SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY

Šperky na hraně

Musím říci, že je pro mne velice těžké oddělit od sebe silné a slabé stránky. Asi

záleží na tom, jaký úhel pohledu zvolíte. Nicméně své cíle jsem si splnila.

Nenositelně použitelné

Pro své netradiční použití (tedy v různých záklonech a ve stoji na hlavě) by

mohly být označeny za nepoužitelnou blbost. Obzvlášť, když nás mají ochuzovat o

drahocenný čas. A dnes čas znamená peníze. Na druhou stranu, tyto šperky jsem si

vymyslela tak, že jsou nositelé. Díky tomu, že jsou použitelné jiným způsobem, než je

běžné, vás „donutí” zastavit se a investovat čas do sebe. A upřímně, jak často si

najdeme aspoň chvilku času na soustředění a vnímání sebe sama?

Pohledovost šperků

Oproti standardním šperkům nemají zdobnou funkci, nikde se s nimi

neprezentujete. Další zvláštností je, že nejsou pohledové. Ve většině poloh šperky

nevidíte. Různé struktury - šimrátka, porcelánové oblázky... aj. slouží pouze pro tělo a

vnímání nositele. Oči jsou zapojeny většinou jen při sestavování.

Korek

Použití korku je zase na hraně. Řekla bych, že u většiny lidí evokuje levný a

podřadný materiál. Nabízí se otázky typu: To nemohla použít aspoň dřevo, když už dělá

DP? Nebo nějaký jiný materiál, který by vzbuzoval aspoň trochu luxusu? Zaprvé si

nemyslím, že je to podřadný materiál a zadruhé ráda experimentuji.

Porcelán

Jak sem napsala výše, jsou věci, které ovlivníte a jiné nikoliv. Některé

porcelánové části mají praskliny. Mně osobně to nevadí, nijak to neovlivňuje funkci.

Tím, že porcelánové kousky mají hrubší povrch, tak ani po estetické stránce to

nevnímám jako vadu. Ale jiní to mohou posoudit jako slabou stránku.
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 Technologické zpracování, vizuální podoba, zvolené materiály nebo

promyšlenost, je něco, co vždy může být lepší. Ale to je přirozený proces. Napadají

mne další možnosti tvarů, materiálů, reliéfů i spojování. Pocit, že mám stále v čem

pokračovat a zlepšovat se, považuji za kladný výsledek této práce.

Upozornění

Upozorňuji, že šperky nejsou určeny lidem s kardiostimulátory a

implantovanými srdečními defibrilátory. Magnety, jež obsahují, by mohly mít vliv na

jejich funkci. Proto si udržujte co největší vzdálenost. Těm šťastnějším mohu sdělit, že

jiné negativní vlivy magnetů na člověka nejsou známy. Naopak, jsou potvrzeny

blahodárné účinky.

Dále magnety mají silné magnetické pole, které může poškodit přístroje, jako

jsou TV, notebooky, pevné disky, kreditní karty, hodinky, sluchátka a mnoho dalších

produktů. Z toho plyne, abyste i tyto zařízení a objekty drželi v dostatečné vzdálenosti.
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11 RESUMÉ

My main theme is: "IT SEEMS, THAT THE MOST CAREFUL AND CULTIVATED

CRAFTSMANSHIP IS DYING OUT" / L. Sutnar

I have chosen the sub-topic: "If it seems to you that you need to change something in

your life, it is not a dream." The set of jewellery is response to the fact that there are

some periods in life when you stagnate. We have to reassess, change various things

and only after that we can move on.

Such a dead, depressive period affected me just in the last year of studies. I was asking

myself: "Where is the mistake?" I realized that I had assumed a very negative attitude

to the assigned work. Despite the fact that it had an excellent result, the initial

negative approach did not disappear. It kept coming back and was reinforced with

every new work. I knew it could not continue like that anymore. I have decided, as a

saying goes: "to change the point of view." To try seeing the things more positively and

with humour.

To really change the point of view, I created jewelry that are used in the upside-down

positions (standing on the head) or in various backward bending positions. I wanted

the jewelry to be playful. That is why they the form of kit. Individual pieces can be used

independently or compiled to form an object. I chose amorphous shapes because

geometric ones were unnatural with respect to human body.

Material structures and temperatures were important. For the production, I used cork,

porcelain, plexiglass, silicone tube, nylon rope, fishing line, magnets, felt and metal.

And because it concerns personal jewels, they can be placed into a travel case and you

can bring them with you for example in holiday.
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Příloha č. 1

Viselec

Podle: http://spimajim.nazory.eu/rubriky/vyznam-karet/velka-arkana-2/12-viselec
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Příloha č. 2

Pozice

Svíčka

Stoj na hlavě

Podle: https://yoga.com/pose/
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Kobylka

Podle: https://yoga.com/pose/

Ryba

Podle: http://www.dreamstime.com/stock-illustration-yoga-exercise-fish-pose-matsyasana-

female-target-muscles-marked-red-step-step-image47372046
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Příloha č.3

Proces tvorby

Foto: autor
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Příloha č.4

Fotodokumentace šperků/objektů
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Foto: autor
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Příloha č. 5

Fotodokumentace šperků/objektů na těle
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Foto: autor

36

Foto: Lucie Tvrdíková