## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce: "ZDÁ SE, ŽE NANEJVÝŠ PEČLIVÉ A KULTIVOVANÉ
ŘEMESLNÉ PROVEDENÍ JE NA VYMŘENÍ" / L. Sutnar**

**Práci předložila studentka: BcA. Marika Sejkorová**

**Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku**

**Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil: doc. Petr Vogel M.A.**

### 1. Cíl práce

Cílem práce, jak sama Marika uvádí, bylo reflektovat její osobní změnu v pohledu na různé životní situace a vžitě vidění věcí. Aby se prostřednictvím své práce vytrhla ze stresující uspěchané doby, našla si čas a chvíli soustředění se sama na sebe. A současně se začala dívat na vše více s nadhledem a humorem, který v jejím pojetí znamenal vše postavit na hlavu.

### 2. Technologická specifika

Svou práci realizuje pomocí korku, porcelánu, perspexu, silikonu, nylonu, vlasce, plsti a magnetů. Z tohoto nebývale obsáhlého výčtu materiálů si vytvořila své variabilní stavebnice.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Přínos pro daný obor není tak stěžejní a podstatný, jako pro Mariku samotnou. Pozitivum práce vnímám spíše v rovině osobního poznání a nalezení smyslu a důvodu autorského sdělení.

#### 4. Silné stránky díla, slabé stránky díla

Pro Mariku byl vždy podstatný vztah a blízkost k řemeslnému provedení svých prací. Je to pro ní otázkou radosti, zábavy, ale i přínosem informací a zdokonalovacím manuálních dovedností. Jde o osobnostní proces vytváření šperků, který jí provází již od střední školy. Někdy se však může stát, že nás tato silná vazba omezí, nepustí dál, že autor nepřekoná stín svých zažitých rituálů. Snadno se tak stane, že uvízne v bodě, který znamená v rámci kreativního přístupu omezení, jakýsi strop... Je to nelehký moment, kdy autora předběhne řemeslná dovednost před jeho vlastní kreativitou a důvodem tvorby.

Marice se díky předešlému semestrálnímu tématu „Symbol“, jako zatáhnutím záchranné brzdy, objevila tarotová karta Visatce. Nic není náhoda a co si Vás má najít, nebo co máte ve správný čas potkat..., pak se tak stane. Tarotová symbolika a vzkaz Visatce byla Marice ušitá na míru. Následná sebereflexe, uvědomění si a pojmenování svých vnitřních odporů, vedly k osvobození se a nastartování počátku průběhu diplomové práce.

Jako vyústění této cesty vznikly stavebnice objektů, jakýchsi haptických forem, které si může každý sestavit dle své potřeby a chutě. Tyto objekty a díly k nim Marika vytvářela cestou intuitivního formování, které někdy odpovídá fyziometrickým formám, někdy volným způsobem broušením korku, či ořezáváním porcelánu.

Finální podoba objektů však pro mne zůstává více v rovině sympatického nápadu, často s nahodilým charakterem volnějších forem, než u maximálně dořešeného a uceleného řešení.

I když vytvořené objekty nemají zdobnou funkci, nejsou tzv. pohledové..., tak stejně se těmto požadovaným kritériím nelze vyhnout. Představoval bych si více hravosti, a snad i více tvarových variant podob šperků. S přihlédnutím na množství a rozdílnost materiálů, či použitých průmyslových komponentů, bych očekával ještě větší variabilitu a nápaditost řešeného konceptu.

#### 5. Hodnocení a navrhovaná známka

Diplomovou práci Mariky Sejkorové navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

Datum:

v Praze, 20.5.2016

Podpis: